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Okruhy otázek k obhajobě d.p.:
1) Jakou oporu Vám poskytuje RVP ve Vv jak jste ji představila ve škole i ve své diplomové
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Úvod

Téma mé diplomové práce je „Meditace - kontemplace" a práce se zabývá jeho teoretickým, uměleckým a didaktickým

zpracováním. Vzhledem k tomu, že mě téma sebepoznávání velmi zajímá, promítl se můj přístup k problematice do celého pojetí

práce.

V celé teoretické práci je prostoupen velmi osobitý až intimní přístup k problematice a současně vystavěn na poznatcích

z odborných zdrojů. Jedná se o zvláštní syntézu intimního přístupu s objektivním. Přičemž objektivní přístup obsahuje odborné

informace v širším náhledu na téma a hledá v nich souvislosti. Díky intimnímu přístupu je zprostředkováno osobní setkávání a

prožívání reflektující odborné poznatky.

Ve výtvarné části se snažím hluboce strukturovat pojem „meditace - kontemplace" ve vztahu k mému pojetí a chápání

světa a sebe a ve srovnáním s jinými umělci zabývající se podobným tématem.

V didaktické části se na základě analýzy celé předchozí práce teoretické i výtvarné snažím postavit výtvarný projekt

pro výuku na ZUŠ a jeho částečnou aplikaci v praxi.

Cílem mé práce bylo co nejkomplexněji zpracovat téma sebepoznávání.
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1. Meditace v tramvaji

16.1.2007 - „Nastoupila jsem do tramvaje číslo 16 na zastávce I. P.Pavlova, jak jsem zvyklá do druhého vozu a stoupla jsem si úplně

dozadu ke dveřím a opřela se o zábradlí u zadního okna. Raději bych si bývala stoupla vlevo k oknu, ale tam již stála jiná dívka. Hned po mně

nastoupila nějaká stará paní. Nevšímala jsem si jí, jen jsem měla zvláštní pocit, že stání mezi mnou a tou jinou dívkou se jí moc nelíbí. Nechtěla jsem

ji na své místo pustit, i když by sejí tam asi lépe drželo. Styděla jsem se sama před sebou, ale tentokrát jsem nechtěla uvolňovat svoje místo.

Kdybych seděla, tak je to samozřejmé, že starou paní pustím sednout. V zásadě si téměř nikdy nesedám, domnívám se, že to ve svém věku opravdu

nepotřebuji a vlastně se mi lépe stojí než sedí. Svoje místo ke stání jsem prostě vyměnit nechtěla. Paní měla dlouhou šedivou bundu, prošedivělé

vlasy, které se jí vlnily po ramena a měla s sebou velkou tašku na kolečkách, takovou jakou vlastní téměř všichni staří lidé. Její pleť měla zvláštní

strukturu, jakoby alabastrovou, měla mírně opálený odstín, kolem očí byla pleť světlejší, jakoby oči rámovala. Měla podivné oči. Živé a zároveň

neživé. Nechtěla jsem si jí moc všímat, abych neupoutala její pozornost. Nebyla jsem zrovna v náladě, že bych si chtěla s někým povídat, zároveň

jsem spoléhala na to, že je tramvaj hodně zaplněná a to tu paní případně od rozhovoru radí. Paní však svůj pohled směřovala na mou kabelku a velice

dlouze jí zkoumala svýma zvláštníma očima. Všimla jsem si toho a začala jsem být uvnitř mírně nervózní. Vždycky se snažím k lidem chovat

příjemně a maskovat nepříjemné pocity. Ten hluboce zkoumavý pohled staré paní mi vadil, ale vzbuzoval ve mně zvědavost. Paní působila zvláštním

dojmem. Nedokázala jsem ho však ještě pojmenovat. Najednou se ke mně ta žena otočila a řekla mi, že mám moc hezkou kabelku. To mě naprosto

šokovalo. Dodala, že kdysi dávno měla podobnou, snad ještě menší, než je ta moje.
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To mi vyrazilo dech. Čekala jsem cokoli, ale tohle ne. Dlouho jsem chodila pracovat a šetňla, abych si tuhle kabelku mohla koupit.

Měla jsem z ní radost a moc se mi líbila a chválily mi ji i kamarádky. Nyní bych ji nejradši na místě zahodila. Vynořila se mi v hlavě myšlenka, že

hmotné věci nejsou přeci tolik důležité, abychom na nich takhle lpěli.

Poděkovala jsem paní za pochvalu. Ona pokračovala v řeči, že je opravdu moc hezká a podobnou měla, když byla mladá. Ta moje je

prý také velmi praktická, větrá a dá se vyprat. S tím jsem musela souhlasit. Stále pokračovala, že kdysi ji tak malá kabelka stačila, ale teď tedy

opravdu ne, a ukázala na svoji velkou tašku na kolečkách. Neměla jsem sílu se na paní neusmívat. Proč si vybrala zrovna mě z celé tramvaje? Lidé

kolem nás sledovali, ale to mi nevadilo. Myslím si, že si v duchu oddychli, že si stará paní ke svému rozhovoru vybrala mě a ne někoho. Začaly jsme

se spolu trochu bavit a ve mně pomalu začal klíčit pocit, že tohle vůbec není náhoda. Ta stará paní není úplně obyčejná stará paní. V průběhu

rozhovoru jsem začala mít pocit, že mi snad nějakým způsobem čte myšlenky. Neříká nic přímo, jen se jich dotkne a mě nechá přemýšlet. Dotýká se

mě v rozhovoru různými způsoby. Cítila jsem se v tomto rozhovoru jakoby nahá, ale vůbec mi to nevadilo. Začínala mi být ta paní víc a víc

sympatická, nebo spíše bližší. Cítila jsem z ní něco stejného, co mám v sobě. Ona to nejspíš věděla hned od začátku. Tohle všechno mi však došlo až

později, v tento okamžik jsem byla něčím uhranuta a nešlo tu paní ignorovat, nedokázala bych jí lhát. Měla jsem pocit, že by to věděla. Bylo to, jako

když stojíte v místnosti, kde jsou všude kolem vás zrcadla, takže se vidíte ze všech stran a nelze nic nevidět ani skrýt. V rozhovoru paní řekla pro mě

velmi zajímavé myšlenky. „ Všichni pocházíme z Evy a Adama, i černoši, ale lidé to nechtějí vědět, neuvědomují si to." Čekali byste to od asi

sedmdesátileté paní, která ve vás budí dojem opravdové obyčejnosti, snad se na mě nebude zlobit, když řeknu běžné vzdělanosti. Je pravda, že zdání

klame, ale přesto se některým dojmům a soudům člověk není schopen ubránit. Řekla, že jsem velice podobná jedné její dávné spolupracovnici
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z Lovosic, kde pracovala v čokoládovně. „Nejste odta?ntud?" To už mi někdo někdy říkal. O té podobnosti. A nejednou. Zeptala se, kdy vystupuji,

řekla jsem jí, že nevím, že tudy jedu poprvé, jedu na Flóru. Odpověděla mi, že vystupuje o zastávku dříve než já. Pokud si to ovšem nerozmyslím a

nevystoupím s ní. Nechápala jsem proč to říká. Také řekla, že by mohla přejet, když si se mnou takhle povídá. Už se blížila její zastávka. Náhle

vyslovila, že byla dva roky v duchovním světě. V roce 2003 byla nemocná. Na schodech vystupujíc z tramvaje ještě dodala, že byla v „tunelu". Než

to řekla, rozloučily jsme se a popřály si hezký den. Stála jsem v tramvaji jako zkamenělá. Když vystupovala, pocítila jsem po celém těle jakési mrazivé

zachvění. Rozlilo se mi do celého těla. Jako když se vznášíte nebo se začarováni ocitnete v jiném světě. Jako když do vás vstoupí silný proud světelné

energie. Byl to zvláštní pocit, který jsem nikdy dňve nepocítila v takové intenzitě. Napadlo mě, jestli nemám taky vystoupit. Možná bych ji dohonila

i z další zastávky. Nemůže přece tak rychle chodit. Kdybych se v tramvaji ohlédla, snad by ta paní na zastávce nebyla, nejspíš by zmizela."
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Teoretická část

2. Člověk a kultura

„Ptáte-li se vytrvale, dostatečně a celý život, začnou se vám z jednotlivostí, které jste zpočátku vnímali roztříštěně, skládat

souvislosti takového řádu, že zalapáte po dechu. A pak už jen litujete všeho, na co nestačíte. Nejvíc nezadržitelně uplývajícího času."

( Koukolník, F. Kniha o Evě a Adamovi. Praha, 1997. str.14.)

Snažíte se přijít na vhodnou nebo vymyslet originální myšlenku, vytvořit neotřelou formulaci. Tak dlouho se


[…]


čínskou, indickou kulturou, jež jsou tradičně založeny na staletých výchovných metodách opírajících se o smyslové zážitky. Smyslová

vazba na přírodních zákonech je u nich pokládána za výchozí bod.

Hudba (10-U let)

Motivace rytmickou hudbou a její bezprostřední kresebný záznam na základě poslechu - prožitek. Výtvarným

problémem se stává linie. Záznam zvoleného okamžiku a jeho ohraničení za účelem vnímání a uvědomění si neustále rychle

uplývajícího času. Vymezení a ohraničení jeho části v souvislosti s prožíváním určitého konkrétního okamžiku. Jeho zachycení a

podobnost se vzpomínkou uchovanou v naší mysli
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Linie (16 - 17 let)

Abstraktní práce s linií, volba kompozičního uspořádání - linie, barva. Malba, kresba. Spojení iracionálního - nevědomí

(kompozice) s racionálním myšlením - vědomím (linie). Linie v intuitivně vytvářené kompozici.

Ruční papír (16-20 let)

Motivace dotykem přírody na papíře. Výroba ručního papíru „poznamenaného" přírodou. Přenesení přírodní

barevnosti do papíru v souvislosti s ekologickým recyklováním jako úcta k přírodě a jejím produktům. Přírodní formy jsou lidem

velmi blízké, bezprostředně souvisí s lidským nevědomím.

Strach (12-13 let)

Motivace prožitkem strachu a úzkosti a jeho výtvarné ztvárnění malbou. Výrazný individuální prožitek. Uvědomování

si svých i negativních pocitů a hledání řešení, jak je pochopit a vyrovnat se s nimi. Po prožitku následuje relaxace.
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Šablona (12 - 13 let)

Práce s vybraným prvkem a jeho systematickým opakováním a intuitivní kompozicí.. Prvek jednoduchého

geometrického tvaru se stává zástupným prvkem určitého zvoleného významu ( archetypu, konceptu), jeho barevných variací, a

výskytu ve světe, ve kterém žijeme. Podoba s Platonovým světem idejí. Hmotný versus transcendentní svět.

Spirála (12 - 17 let)

Motivace klidem. Lineární kresebné ztvárnění za účelem fyzického a duchovního zklidnění, uvolnění a koncentrace.

Zintenzívnění vnímání,vztah k vnitřnímu univerzálnímu řádu vedoucí k harmonii. Uvolnění gesta, pohybu a řeči a myšlení. Kresba

jako zdroj duchovního uvolnění.

Mandala (10-11 let)

Původ, historie, význam a proces obřadu vytváření mandai. Mandala v meditaci a její funkce. Smysl pro jednotlivosti

vytvářející celek a jeho pochopení vzhledem k detailům směřující k aktivnímu vnímání života a pochopení jeho smyslu.

Meditace (18 let)

63

Motivace ztvárněním vnitřního obrazu, představy. Archetypy jako prvky kolektivního nevědomí C.G.Junga,

surrealismus jako inspirace výtvarným uměním.

Člověk by se měl učit a být schopen najít si svou osobní životní cestu, nechat si ale i pomoci a poradit. Být schopen

odhalit a řešit svoje problémy a být nápomocen k potřebám druhých lidí. Nesnažit se kostnatě hnát za něčím, co mi není přirozené.

Člověk musí cítit, že to co dělá, je správné. Musí to jít ze srdce. Domnívám se, že alespoň částečně jsem mohla svými náměty

zprostředkovat žákům prožitek reality, která nás obklopuje a trošku rozšířit rozhled jiným směrem, než je obvyklé na svět, který nás

obklopuje. Spolupráce s dětmi ve Výtvarném studiu v Dolním Újezdě je naprosto úžasná a nezapomenutelná. Zažila jsem pohled i

z druhé strany před mnoha lety jako studentka pod vedením Š. Hrouzkové. Pokud bych srovnala současnou výuku s tou, jíž jsem se

účastnila já , je vidět značný pokrok směrem dopředu. Pojetí výuky je ucelené a probíhá v rozsáhlých ročních celcích, tudíž záběr je jak

do šíře, tak do hloubky. Všeobecně se mi žáci a studenti zdají velmi citlivě vedeni, což se velmi výrazně odráží na jejich pohledu na

život a přístup k němu, což považuji za velice pozitivní ve spojení s výtvarnou výchovou. Vážím si toho, že jsem se do tohoto jejich

světa mohla podívat a zprostředkovat jim i svůj pohled na svět a snad je i obohatit.
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Závěr

Pojetí celé mé práce se většinou shoduje s cíli stanovenými na začátku mé práce. Snad se mi podařilo prozkoumat téma

„Meditace - kontemplace" z různých pohledů, které jsem znala nebo v průběhu práce s prameny nové poznala. Diplomová práce mi

pomohla si ujasnit mé pojetí a přístup sama k sobě a posunout se v uvažování značně dopředu. Potvrdila jsem si svůj vztah k přírodě,

její význam pro lidstvo, a správnost ekologického smýšlení a chování k druhým lidem. Poznala jsem nové přístupy k člověku jako je

holotropní dýchání, se kterým bych se chtěla blíže seznámit, vzhledem k mým osobním emočním problémům.

Ve výtvarné části jsem se snažila podat osobitý výtvarný pohled na výše uvedenou problematiku a myslím, že se mi to

podařilo a otevřelo a ukázalo cestu k mému dalšímu výtvarnému tvoření.

Toto obohacení , kterého jsem jednoznačně dosáhla ve všech oblastech, jsem se snažila zprostředkovat při výuce na

ZUŠ. Je mi jen líto, že nebylo možné realizovat celý můj projekt, pouze některé vybrané části, které bylo po domluvě s Šárkou

Hrouzkovou a jejího vstřícného přijetí možné citlivě začlenit do již probíhající a určitým směrem zaměřené výuky ve Výtvarném

studiu v Dolním Újezdě.
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