Kolegyně Kateřina Šemberová zpracovala diplomovou práci na téma Meditace - kontemplace s obsáhlou výtvarnou částí a ve škole ověřenou didaktickou řadou. Je zřejmé, že psát diplomovou práci o meditaci nelze bez silného osobního angažmá, respektive bez schopnosti diplomantky sama umět medítovat. Posoudit tedy bude třeba do jaké míry je toto subjektivní pole vyvažováno odborně kompetentními postoji diplomantky a citovaných autorit. Diplomantka využila příležitosti a možnosti věnovat se skrze téma diplomové práce oblíbené autorské malbě a kresbě založené na osobní soustředěnosti a schopnosti "být se sebou".

Teoretická část d.p. zkoumá nejen základní pojmy diplomové práce, jejichž východiska lze jen složitě hledat v evropských, lépe řečeno křesťanských tradicích. Modlitba sice reprezentuje osobní usebrání, ale je především bohoslužbou a oslavou boha. Člověk se modlí, protože se Bůh dotkl jeho ducha. Dálnévýchodní tradice tedy musí být oporou. V kontemplaci, jak ji tematizuje diplomová práce bychom se pak ale mohli zabývat než hledáním sama sebe samotné Kateřiny Šemberové. Dobře si ale vědoma rizik takového pojetí, obratně manévruje za hranici těchto nesdělitelných obrazů a myšlenek. Já a druhý člověk, já a příroda, já a lidstvo. V nejsilnějších částech teoretické práce je já proměněno v my a jsme tak zataženi do nikoliv jen subjektivních úvah, ale dostáváme se na pole zkoumání světa z pozic lidí, kteří mají za úkol ke světu se vymezovat a zároveň se o svět starat a pečovat. Učitel, spolu s dětmi, nebo studenty, zkoumá svět ve kterém žijeme, nejen abychom mu rozuměli (ač ruku v ruce - přesto na obou stranách), ale zároveň dovedli nalézat v sobě autentický smysl pro celek i detail skutečnosti a života. Je-li v těchto souvislostech zdůrazňován rozměr sebepoznání, rozumíme lépe propojitelnost teoretické výbavy s učitelskými kompetencemi. V této části diplomantka vsadila především na autority F. Koukolíka, E. Tomáše a V. Flussera, které cituje a jejich myšlenkami podporuje a propojuje vlastní úvahy o podstatě a aktuálnosti myšlenek vyrovnaného člověka, člověka, který je chápající součástí přírody. Opakem a předmětem kritiky je naopak očekávatelně po povrchu věcí klouzající svět libivosti, povrchnosti a hromadění zbytečných věcí a požitků. Několik důležitých míst práce, včetně obhajoby vlastní práce je věnováno fenoménu bodu.

Diplomantka nevhodně využívá při těchto teoretických studiích kompetence, které nabízí druhý rozměr meditace - ztišení vlastní duše v tvorbě. Úroveň souborů kreseb, lavírek a akvarelů je příkladem takové dovednosti soustředit se. Reprezentuje modernistický koncept, který rezignuje na efekty narativní malby, staví v několika souborech na práci s bodem a v nejsilnějších částech práce navazuje na barevnou a formální oproštěnost maleb a kreseb V. Boštíka. Připojuji připomínku konceptuálních kreseb V. Stratila z poloviny 70tých let, které velikostí formátu odpovídají slavnějším kresbám vedoucího práce J. Kornatovského, ale "nezávislostí na výsledku" mohly by být diplomantce další oporou.

Ověření hlavních diplomové práce ve Výtvarném studiu v Dolním Újezdě (pod vedením kolegyně Šárky Hrouzkové) je velmi povzbudivé. Ať pracuje diplomantka s malými dětmi, nebo s dospělými, pokaždé přistupuje k tématům adekvátně věku a výstupy žáků jsou velmi zasvěcené. Ne tedy pouze krásné, nebo kvalitní, to by bylo v intencích zadání málo. Jsou to práce prožité, prosté nervozit a spěchu, vyrovnané a v celcích harmonicky gradující.

Teprve zde záměrně zmiňuji nepochopitelný aspekt definitivní verze odevzdané diplomové práce, která zcela postrádá jakoukoliv, tedy byť i jen černobílou obrazovou dokumentaci. Bývá někdy nedostatečná ve výběru a kontextech, mívá někdy nedobrou úroveň v typografickém zpracování, ale aby nebyla, to jsem příležitost hodnotit neměl. Potvrzuji současně, že všechny části, především obě autorské - vlastní výtvarné cykly a soubory žáků ze ZUŠ mají vysokou kvalitu, nemáme však možnost posoudit práce v kontextech textu. CD-ROM s přílohami rozhodně tento nepochopitelný nedostatek diplomové práce nenahradí a samotné řazení souborů je pro změnu zcela bez komentáře. Který zlý démon...?

Okruhy otázek k obhajobě d.p.:

- 1) Jakou oporu Vám poskytuje RVP ve Vv jak jste ji představila ve škole i ve své diplomové práci?
- 2) Jaká jsou největší učitelská nebezpečí, která hrozí devalvovat práci s dětmi v případech analogických Vašemu přístupu a jak se jich vyvarovat?
- 3) Proč nemá Vaše diplomová práce obrazy v textu?

Navrhuji klasifikaci velmi dobře

V Praze 7. května 2007

Ivan Špírk v. r.